
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ Ж
О внесении изменений в постановление администрации 

Белгородского района Белгородской области от 27 февраля 2018 г. № 24 
«Об утвериедении бюджетного прогноза Белгородского района на 

долгосрочный период до 2030 года»

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области, утвержденным решением 
Муниципального совета Белгородского района от 24 декабря 2015 г. № 282, 
Стратегией социально-экономического развития Белгородского района, 
утвержденной решением Муниципального совета Белгородского района 
от 4 октября 2024 г. № 136, постановлениями администрации Белгородского 
района Белгородской области от 28 сентября 2016 г. № 134 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Белгородского района 
на долгосрочный период», от 29 декабря 2016 г. № 174 «Об одобрении 
долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на период до 2030 года», 
в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования 
в Белгородском районе Белгородской области администрация Белгородского 
района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 27 февраля 2018 г. № 24 «Об утверждении бюджетного 
прогноза Белгородского района на долгосрочный период до 2030 года» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1.1. В бюджетном прогнозе Белгородского района на долгосрочный период 
до 2030 года (далее -  бюджетный прогноз), утвержденном в пункте 1 названного 
постановления, раздел II изложить в следующей редакции.

«II. Основные итоги исполнения консолидированного бюджета 
Белгородского района, условия формирования бюджетного прогноза

в текущем периоде

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 
Белгородского района на период до 2030 года разработаны комитетами



2

и управлениями администрации Белгородского района совместно 
с администрациями городских и сельских поселений Белгородского района 
на основе анализа тенденций развития, итогов социально-экономического 
развития Белгородского района за 2019 -  2023 годы, с учетом намерений 
хозяйствующих субъектов и стратегических направлений развития 
Белгородского района.

Социально-экономическая политика администрации Белгородского 
района в долгосрочной перспективе проводится на основе приоритетов, 
определенных в Стратегии социально-экономического развития Белгородского 
района на период до 2030 года, муниципальных программах Белгородского 
района. Среди них: повышение конкурентоспособности и эффективности 
бизнеса, развитие сельского хозяйства и сельских территорий, инновационного 
и производственного малого и среднего бизнеса, реализация мероприятий, 
направленных на улучшение инвестиционного климата, проведение активной 
политики импортозамещения, создание новых высокопроизводительных 
рабочих мест и рост производительности труда, подготовка квалифицированных 
рабочих кадров, освоение рекреационно-сервисного потенциала Белгородского 
района, дальнейшее развитие социального сектора, повышение стандартов 
и уровня жизни населения.

При разработке долгосрочного прогноза учитывались ключевые риски 
устойчивого социально-экономического развития Белгородского района, 
обусловленные как внешними для района, области и страны факторами, 
так и внутренними ограничениями. Основные показатели прогноза социально- 
экономического развития Белгородского района на период до 2030 года 
представлены в приложении № 1 к настоящему бюджетному прогнозу.

Являясь значимой частью мощной и успешно развивающейся 
Белгородской агломерации, Белгородский район занимает лидирующие позиции 
в области по ряду экономических и социально-значимых показателей, 
обеспечивает достойное качество жизни всех жителей района. Этому 
способствует системный подход к решению поставленных задач, 
конструктивное сотрудничество с районными бизнес-структурами и населением, 
всестороннее использование проектного и программно-целевого методов 
управления. В непростых условиях 2023 и 2024 годов, обусловленных 
санкционным давлением и введенными ограничениями, обеспечен рост валового 
муниципального продукта до 41,3 млрд. рублей (103,5 % к 2023 году).

В Белгородской области реализуется амбициозная цель по увеличению 
к 2030 году в 2 раза объема валового регионального продукта. Белгородский 
район, в свою очередь, планирует к 2030 году увеличить объем валового 
муниципального продукта до 59,0 млрд. рублей против 26,7 млрд. рублей 
в 2020 году.

Благодаря инициативам бизнес-сообщества, решающим задачи 
восстановления утраченных логистических цепочек, оптимизации транспортных 
расходов, продолжилась работа по инициации и реализации новых 
инвестиционных проектов, расширялись и диверсифицировались действующие 
производства, увеличился ассортимент производимой продукции и оказываемых



3

услуг, продолжился процесс формирования новых производственных цепочек, 
являющихся предпосылками формирования замкнутых циклов для производства 
продукции с более высокой добавленной стоимостью.

В ходе разработки основных показателей прогноза социально- 
экономического развития Белгородского района на период до 2030 года 
учитывались прогнозы Министерства экономического развития Российской 
Федерации, а также проводимые Правительством Белгородской области 
мероприятия по укреплению конкурентоспособных позиций региона, 
импортозамещению, привлечению инвестиций в инновационные секторы 
экономики и высокотехнологичные проекты развития производств, повышению 
качества инфраструктуры, созданию благоприятных условий 
для предпринимательской деятельности, улучшению социальных параметров 
развития.

Реализация приоритетных стратегических направлений экономической 
политики позволит сгладить негативные последствия действующих и вводимых 
санкций, обеспечить конкурентоспособность экономики и социальной сферы 
на основе кластерного подхода с использованием механизмов муниципально
частного партнерства, проектного и программного управления.

Белгородский район сегодня -  это один из самых динамично 
развивающихся районов Белгородской области. На протяжении всей своей 
истории он оставался в центре всех социально-экономических преобразований, 
происходивших на Белгородчине.

Территория Белгородского района составляет 147 тыс. гектаров 
и включает 3 городских и 21 сельское поселение. По данным Росстата на начало 
2024 года численность населения Белгородского района составила
191,0 тыс. человек.

Согласно базовому варианту прогноза среднегодовая численность 
населения Белгородского района к 2030 году достигнет 196,1 тыс. человек.

Одной из наиболее важнейших отраслей экономики Белгородского района 
является сельское хозяйство и связанная с ним перерабатывающая 
промышленность.

Данные прогноза по инвестициям сформированы с учетом увеличения 
объема инвестиций, привлеченных субъектами малого предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей (далее -  ИП); оборота малых 
предприятий и выручки ИП; необходимостью обновления основных фондов 
малых предприятий и ИП.

Наибольшая инвестиционная активность характерна
для сельскохозяйственных предприятий и предприятий обрабатывающей 
промышленности.

По предварительной оценке, объем производства продукции сельского 
хозяйства по итогам 2024 года составит 22,6 млрд. рублей, в том числе продукция 
растениеводства -  6,6 млрд, рублей, животноводства -  16,0 млрд. рублей.

Основой стабильного роста экономики остается промышленное 
производство. По оценке 2024 года его объем составил 29,5 млрд. руб., 
что выше показателя 2023 года на 104,0 процента. Достижению данного



4

показателя способствовала эффективная реализация проектов по созданию 
промышленных парков на территории Белгородского района и предоставленные 
меры финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Одним из направлений развития Белгородского района является 
повышение качества жизни населения. В рамках данного направления 
улучшение жилищной обеспеченности населения занимает одно из основных 
мест.

Белгородский район имеет все условия для развития жилищного 
строительства: благоприятный экономический и социальный климат, высокий 
ресурсно-сырьевой, технологический и интеллектуальный потенциал, низкий 
уровень инвестиционных рисков.

Развитию жилищного строительства на территории района способствует 
реализация следующих мероприятий:

1) комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного 
строительства, в том числе строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
объектов социальной инфраструктуры по местным программам области;

2) обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан;
3) предоставление земельных участков застройщикам, в том числе через 

АО «Белгородская ипотечная корпорация» на льготных условиях;
4) инженерное обустройство микрорайонов массовой застройки 

индивидуального жилищного строительства, в том числе земельных участков 
выданным многодетным семьям;

5) совершенствование и развитие дорожной сети, в том числе обеспечение 
автомобильными дорогами новых микрорайонов массовой малоэтажной 
и многоквартирной застройки;

6) строительство жилья при поддержке жилищно-накопительного 
кооператива «ЖБК-1»;

7) развитие местной строительной индустрии и промышленности 
строительных материалов;

8) подготовка специалистов, как высшей квалификации, так и среднего 
звена и рабочих профессий.

Потенциал для развития жилищного строительства представляют:
а) предприятия, осуществляющие выпуск строительных материалов 

(АО «Мел стром», ООО «Бипласт», ООО «Пластилюкс-Групп», 
ООО «Пластсервис ЖБК-1» и другие);

б) строительные организации (ООО «Управляющая компания ЖБК-1», 
ООО «УК «Улитка», ООО СК «Оникс», ООО «Брик керамике» и другие);

в) дорожные организации (ООО «Линдор», ООО «Автострада», 
ООО «БСП», ООО «Автодорстрой-подрядчик» и другие).

Приоритетным направлением жилищного строительства на территории 
Белгородского района определено строительство индивидуальных жилых домов. 
Наращивание темпов жилищного строительства на территории района стало 
возможным благодаря государственной поддержке данного сектора экономики, 
которая осуществлялась по трем направлениям:



5

предоставление земельных участков застройщикам;
- инженерное обеспечение микрорайонов массовой индивидуальной 

застройки и строительство подъездов к ним;
- финансово-кредитная поддержка застройщиков.
Одним из координаторов развития индивидуального жилищного 

строительства выступает АО «Белгородская ипотечная корпорация».
Резерв по вводу индивидуального жилья в эксплуатацию сосредоточен 

на земельных участках, предназначенных для ИЖС и не занятых в настоящее 
время строительством, а также на земельных участках, находящихся 
в собственности АО «Белгородская ипотечная корпорация».

На территории Белгородского района планируется ввести в эксплуатацию 
в 2025 году 200,1 тыс. м2 жилья, в 2026 году -  189,3 тыс. м2, в 2027 году -
182,0 тыс. м2 жилья.

Ключевым показателем, характеризующим уровень качества жизни 
населения, является уровень заработной платы. В 2023 году данный показатель 
составлял 52,1 тыс. рублей.

По итогам 2024 года значение показателя составит 57,3 тыс. рублей. 
На среднесрочный прогнозируемый период до 2027 года также запланирован 
рост заработной платы (базовый вариант) до 71,5 тыс. рублей. Росту заработной 
платы в плановом периоде будет способствовать повышение минимального 
размера оплаты труда, повышение заработной платы работникам бюджетной 
сферы.

Положение на рынке труда Белгородского района характеризуется такими 
показателями, как среднесписочная численность работников по полному кругу 
организаций, которая по итогам 2024 года составила 29,8 тыс. человек, а также 
численностью официально зарегистрированных безработных. Численность 
официально зарегистрированных безработных по итогам 2024 года составила 
165 человек.

Принимаемые меры по развитию экономики, в конечном счете, 
направлены на достижение основной стратегической цели -  развитие 
человеческого потенциала, в том числе обеспечение благополучия жителей, 
безусловное исполнение всех социальных обязательств перед ними.

В целях сохранения финансовой стабильности во всех отраслях 
бюджетной сферы проводятся мероприятия по оптимизации расходов, 
направленные на сокращение дефицита бюджета. Расходы консолидированного 
бюджета Белгородского района формируются в разрезе муниципальных 
программ с учетом принципов бюджетирования, ориентированного 
на результат. Доля расходов по муниципальным программам составляет более 
90 процентов.

В 2025 году запланирован ввод в эксплуатацию 3 общеобразовательных 
организаций в п. Северный, с. Репное мкр. «Наследие» и с. Стрелецкое.

Продолжается работа по созданию условий для улучшения качества 
муниципальных услуг, в том числе по формированию стимулов для более 
рационального и экономного расходования бюджетных средств.

Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня



6

и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета, что 
подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни 
граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности и обеспечение 
социальных гарантий.».

1.2. Абзац десятый раздела III «Прогноз основных характеристик и иных 
показателей консолидированного бюджета Белгородского района 
на долгосрочный период (в условиях действующего законодательства)» 
бюджетного прогноза изложить в следующей редакции:

«Расходы бюджета формируются в полном соответствии с принципами 
программно-целевого бюджетного планирования. В 2024 году 90,6 процентов 
расходов бюджета муниципального района реализованы в рамках 
11 муниципальных программ Белгородского района. При формировании 
муниципальных программ Белгородского района обеспечена увязка их целей, 
задач и показателей с документами стратегического планирования, в том числе 
с указами Президента Российской Федерации, прогнозом социально- 
экономического развития Белгородского района. Бюджет на 2025 год 
сформирован в соответствии с Положением о системе управления 
муниципальными программами Белгородского района в рамках реализации 
10 муниципальных программ».

1.3. Раздел IV бюджетного прогноза изложить в следующей редакции:

«IV. Структура доходов и расходов муниципального бюджета

По видам поступлений бюджет муниципального района в 2024 году имеет 
следующую структуру:

1) налоговые доходы -  22,9 процента;
2) неналоговые доходы -  1,5 процента;
3) безвозмездные поступления -  75,6 процентов.
В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 

района ведущее место занимает налог на доходы физических лиц, доходы 
от использования и продажи муниципального имущества, акцизы. На 2025 год 
структура платежей существенных изменений не претерпевает. На плановый 
период 2026 и 2027 годов в связи с отменой дополнительного норматива 
по налогу на доходы физических лиц поступления в бюджет муниципального 
района налога будет осуществляться по единому нормативу 30 процентов. Доля 
налоговых доходов составит 11,5 процентов в 2026 году и 13,2 процентов 
в 2027 году.

Расходы бюджета муниципального района формируются в полном 
соответствии с принципами программно-целевого бюджетного планирования 
в рамках 10 муниципальных программ Белгородского района.

При формировании муниципальных программ Белгородского района 
обеспечена увязка их целей, задач и показателей с документами стратегического 
планирования федерального и регионального уровней, в том числе с указами 
Президента Российской Федерации, прогнозом социально-экономического 
развития Белгородского района.



7

Структура расходов бюджета муниципального района в 2024 году:
1. Расходы социальной направленности -  75,6 процентов, в том числе:
1) образование -  56,0 процентов;
2) культура, кинематография -  4,7 процентов;
3) здравоохранение -  0,1 процентов;
4) социальная защита -  13,0 процентов;
5) физическая культура и спорт -  1,8 процентов.
2. Расходы на поддержку отдельных отраслей экономики -  17,0 процентов, 

в том числе:
1) жилищно-коммунальное хозяйство -  5,4 процентов;
2) национальная экономика -  11,6 процентов.
3. Иные расходы -  7,4 процентов.
Приоритетными направлениями расходов бюджета муниципального 

района продолжают оставаться расходы на социальную сферу. Основные 
параметры муниципального и консолидированного бюджетов Белгородского 
района на долгосрочный период в соответствии с функциональной структурой 
расходов приведены в приложении № 3 к настоящему бюджетному прогнозу.

Долгосрочное бюджетное планирование по муниципальному долгу 
Белгородского района учитывает, что муниципальные заимствования 
осуществляются на сроки до 3 лет.

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической 
ситуации.

Основными рисками реализации бюджетного прогноза являются развитие 
кризисных явлений в экономике и снижение темпов социально-экономического 
развития Российской Федерации, Белгородской области и Белгородского района, 
приводящие к сокращению поступлений доходов в консолидированный бюджет, 
повышению прогнозируемого уровня инфляции, ухудшению условий 
для заимствований, росту муниципального долга.

Изменения федерального законодательства, влияющие на параметры 
консолидированного бюджета Белгородского района (новации в межбюджетном 
регулировании, снижение нормативов отчислений от налогов и сборов, 
установление новых расходных обязательств, сокращение межбюджетных 
трансфертов из федерального и областного бюджетов, передача дополнительных 
полномочий), также обуславливают риски неисполнения параметров 
бюджетного прогноза.

Минимизировать последствия рисков, влияющих на бюджетную 
сбалансированность, предполагается за счет:

1) максимального наполнения (повышения собираемости) доходной части 
консолидированного бюджета Белгородского района;

2) принятия эффективных мер, направленных на развитие экономического 
потенциала Белгородского района;

3) ограничения роста расходных обязательств на основе оценки 
эффективности бюджетных расходов;

4) поддержания экономически безопасного уровня долговых обязательств



и минимально возможной стоимости их обслуживания;
5) проведения контроля за исполнением консолидированного бюджета 

Белгородского района.».
1.4. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к бюджетному прогнозу изложить 

в новой редакции (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области (https://belgorodskij- 
r31.gosweb.gosuslugi.ru/) и официальном сайте комитета финансов и бюджетной 
политики администрации Белгородского района (www.budget-belrn.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитеты финансов и бюджетной политики (Красильников А.Н.), 
экономического развития администрации Белгородского района 
(Мерзликин В.В.).

Первый заместитель главы 
администрации Белгородского района

https://belgorodskij-
http://www.budget-belrn.ru


9

Основные показатели социально-экономического развития Белгородского района на долгосрочный период до 2030 года

Приложение № 1
к бюджетному прогнозу Белгородского района

на долгосрочный период до 2030 года

Показатели Единица Факт Оценка 2024 Плановый период Прогнозный период
измерения 2023 год года 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Валовой муниципальный продукт 
(в текущих основных ценах)

млн. рублей 39 866,1 41 272,9 42619,2 43 982,7 45 487,2 48 929,0 54 284,0 59 000,0

Численность населения 
(среднегодовая)

тыс. человек 189,95 191,25 191,75 192,45 193,15 194,00 194,78 196,09

Индекс потребительских цен на 
товары и услуги (среднегодовой)

% к предыдущему 
году 5,9 7,7 5,3 4,6 4,0 4,0 4,0 4,0

Среднесписочная численность 
работников (по полному кругу 
организаций)

человек 29 822 29 983 30 260 30 359 30 389 31 571 32 149 32 834

Фонд начисленной заработной 
платы работников организаций

млн. рублей 18 647,30 20 622,5 22 506,6 24 372,2 26 070,8 28 484,7 30 805,9 33 265,7

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников организаций -  всего

рублей 52 107,0 57 317,0 61 981,0 66 900,0 71 492,0 75 179,0 79 852,0 84 429,0

Величина прожиточного 
минимума в расчете на душу 
населения

рублей 12 075,0 12 981,0 14 896,0 15 566,0 16 188,9 17 876,4 19 445,6 21 530,6



Приложение № 2
к бюджетному прогнозу Белгородского района

на долгосрочный период до 2030 года

Основные параметры бюджета муниципального района и консолидированного бюджета Белгородского района на долгосрочный период
_______________________________________________________________________________  тыс. рублей

Показатель 2022 год 
(факт)

2023 год 
(факт)

2024 года 
(факт)

Плановый период Прогнозный период
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Бюджет муниципального района
1. Доходы, всего, в т.ч.: 7641 981 7825 190 8 917 747 9 799 332 9 871 415 9 294 333 9 348 550 9 404 936 9 463 577
1.1. Налоговые доходы: 1 576 364 1 646 673 2 037 836 2 168 115 1 131 559 1 232 425 1 281 722 1 332 991 1 386 311
- налог на доходы физических лиц 1 378 587 1 474 463 1 859 853 1 961 565 956 778 1 023 945 1 064 903 1 107 499 1 151 799
1.2.Неналоговые доходы 156 779 149 883 135 373 118 516 120 706 123 004 127 924 133 041 138 363
1.3. Безвозмездные поступления 5 908 838 6028 635 6 744 538 7 512 701 8 619 150 7 938 904 7 938 904 7 938 904 7 938 904
в том числе:
- дотации 714 240 823 642 518 516 484 990 1 199 266 1 271 987 1 271 987 1 271 987 1 271 987
- субсидии 1 189 499 674 229 615 992 1 373 254 1 521 336 391 044 391 044 391 044 391 044
- субвенции 3 288 030 3 920 120 4 371 227 4 852 277 5 486 824 5 851 030 5 851 030 5 851 030 5 851 030
2. Расходы, всего, в т.ч.: 1 587 494 7 705 300 8 992 821 10 039 332 9 871 415 9 294 333 9 348 550 9 404 936 9 463 577
2.1. Процентные 0 0 0 5 000 0 0 1 500 1 500 1 500
2.2. Межбюджетные трансферты 547 843 325 725 486 867 353 409 247 306 266 779 266 779 266 779 266 779
2.3. Непроцентные (без межбюджетных 
трансфертов)

7 039 651 7 3 79 575 8 505 955 9 680 924 9 624 109 9 027 554 9 080 271 9 136 657 9 195 298

3. Дефицит (-)/профицит (+) 54 487 119 890 -75 074 -240 000 0 0 0 0 0
4. Муниципальный долг Белгородского 
района

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Консолидированный бюджет Белгородского района
1. Доходы, всего 8 059 900 8267101 9 528 382 10 141 457 10 448 260 9 908 510 9 990 606 10 089 668 10 192 692
2. Расходы, всего 7 982 563 8 142 351 9 583 924 10 454 907 10 448 260 9 908 510 9 990 606 10 089 668 10 192 692
3. Дефицит (-)/профицит (+) 77337 124 750 -55 542 -313 450 0 0 0 0 0



Основные параметры муниципального и консолидированного бюджетов Белгородского района на долгосрочный период в соответствии с функциональной структурой расходов

11
Приложение № 3

к бюджетному прогнозу Белгородского района
на долгосрочный период до 2030 года

тыс. рублей

Показатель 2022 год 2023 год Оценка 2024 Плановый период Прогнозный период
года 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Бюджет муниципального района

Общегосударственные вопросы 170 247 207 277 230 165 355 047 257 050 330 568 342 235 344 582 346 733

Национальная оборона 81 296 261 200 200 0 0 0 0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 16 235 18 901 103 644 19 278 18 136 17 867 18 296 18 405 18 520

Национальная экономика 610 408 710912 1 044 552 1 490 344 1 263 969 350 493 358 905 361 058 363 310

Жилищно-коммунальное хозяйство 785 844 410 486 485 238 520 222 64 469 95 607 97 902 98 489 99 103

Охрана окружающей среды 857 2518 909 1 029 3 038 3 077 3 151 3 170 3 190

Образование 3 995 771 4 563 107 5 036 353 5 583 802 6 076 413 6 242 978 6 392 810 6 431 166 6 471 265

Культура, кинематография 424 875 390 177 423 108 422 363 470 632 408 655 418 463 420 973 423 598

Здравоохранение 24 610 5 977 10 015 9 831 0 0 0 0 0

Социальная политика 1 017 527 1 ОН 938 1 167 594 1 211 162 1 307 046 1 325 417 1 357 227 1 365 370 1 373 883

Физическая культура и спорт 150 678 166 497 164 656 176 640 147 217 147 436 150 974 151 889 152 836

Средства массовой информации 4 048 3 544 4 177 3 160 0 0 0 0 0

Обслуживание государственного и муниципального долга 0 0 0 5 000 0 0 1 500 1 500 1 500

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

386 312 213 670 322 149 241 256 185 245 202 236 207 089 208 332 209 640

Условно утвержденные расходы 0 0 0 0 78 000 170 000 0 0 0
Всего расходов 7 587 494 7 705 300 8 992 821 10 039 332 9 871 415 9 294 333 9 348 550 9 404 936 9 463 577

Консолидированный бюджет Белгородского района
Общегосударственные вопросы 317 904 371 216 391 722 526 569 417 001 495 296 545 870 551 383 556 897

Национальная оборона 7 285 8 400 9 970 11 847 12 927 13 170 13 299 13 433 13 574

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 57 332 59 072 193 026 70 565 19 870 19616 19 808 20 009 20 218

Национальная экономика 718 780 813 493 1 171 345 1 585 515 1 286 951 386 185 431 169 454 369 461 992

Жилищно-коммунальное хозяйство 1 251 131 728 169 985 741 830 871 597 152 631 889 648 077 674 000 700 740

Охрана окружающей среды 857 2518 909 1 029 3 038 3 077 3 151 3 170 3 190

Образование 3 995 801 4 563 132 5 036 365 5 583 822 6 076 413 6 242 978 6 390 069 6 432 571 6 471 265

Культура, кинематография 427 910 394 942 433 142 425 762 471 345 409 368 423 463 420 973 430 598

Здравоохранение 28 459 11 266 14 606 14 941 0 0 0 0 0

Социальная политика 1 021 322 1 019 482 1 176 368 1 218 720 1 308 202 1 326 611 1 358 227 1 366 370 1 374 883

Физическая культура и спорт 151 733 167 117 166 553 177 106 147 376 147 595 155 974 151 889 157 836

Средства массовой информации 4 048 3 544 4 177 3 160 0 0 0 0 0

Обслуживание государственного и муниципального долга 0 0 0 5 000 0 0 1 500 1 500 1 500

Условно утвержденные расходы 0 0 0 0 107 985 232 725 0 0 0

Всего расходов консолидированного бюджета 7 982 563 8 142 351 9 583 924 10 454 907 10 448 260 9 908 510 9 990 606 10 089 668 10 192 692



12

Приложение № 4
к бюджетному прогнозу Белгородского района

на долгосрочный период до 2030 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Белгородского района
_______________________________________________________________________________________________________________________________ тыс. рублей

Показатель 2022 год 2023 год Оценка 2024 
года

Плановый период
2025 год 2026 год 2027 год

Расходы, всего 7 587 494 7 920 722 8 992 821 10 039 332 9 793 415 9 124 333

1. Программные расходы, всего 6 797 509 7 172 723 8 107 785 9 094 045 9 138 434 8 385 012
Удельный вес (%) 90 91 90 91 93 92

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
Белгородского района»

10 944 16 702 83 680 15 151 15 001 14 701

1.2. Муниципальная программа «Развитие образования Белгородского района» 4 073 008 4 686 763 5 116 476 5 711 809 6 215 000 6 399 368
1.3. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на территории Белгородского 
района»

644 464 640 232 670 018 776 029 815 336 845 999

1.4. Муниципальная программа «Развитие культуры и художественного творчества Белгородского 
района»

554 331 523 141 563 884 568 723 616 451 551 534

1.5. Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики 
на территории Белгородского района»

154 650 172 377 168 650 180 616 150 473 150 239

1.6. Муниципальная программа «Реализация мероприятий государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области» в Белгородском районе» 2 416 2 227 3 247 2 078 3 582 3 266

1.7. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей 
Белгородского района» 0 0 0 158 235 197 714 171 247

1.8. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами жителей Белгородского района » 757 934 646 256 388 030 0 0 0

1.9. Муниципальная программа «Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной 
сети Белгородского района»

382 373 484 725 785 725 1 133 034 1 030 937 121 281

1.10. Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала и формирование 
благоприятного предпринимательского климата в Белгородском районе»

94 150 150 150 150 150

1.11. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории 
Белгородского района» 217 145 0 327 778 548 220 93 790 127 228

1.12. Муниципальная программа «Прифилактика немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ на территории Белгородского района» 150 150 147 0 0 0

2. Непрограммные расходы, всего 789 985 747 999 885 036 945 287 654 981 739 321

Удельный вес (%) 10 9 10 9 7 8


